
 Informace pro klienty:     

 Dnem 1. června 2015 nabývá účinnosti vyhláška č. 123/2015 Sb., kterou 
se stanoví seznam znaleckých oborů a odvětví pro výkon znalecké činnosti. Jako 
samostatné znalecké obory jsou zde uvedeny epidemiologie, farmakologie, 
genetika, hematologie, hygiena, chirurgie, interna, ortopedie, pediatrie, 
porodnictví, pracovní úrazy a nemoci z povolání, psychiatrie, sexuologie, soudní 
lékařství, stanovení nemateriální újmy na zdraví, toxikologie a zdravotnická 
odvětví "různá", která nejsou blíže definována. Prezident České lékařské 
komory již upozornil ministra spravedlnosti, že vyhláška je v rozporu s 
vyhláškou č. 185/2009 Sb., která stanoví základní a nástavbové lékařské obory. 
Odbornosti neuvedené v této vyhlášce jako samostatné znalecké obory budou 
zahrnuty do oboru "zdravotnická odvětví různá". Jejich seznam vyhláška 
neobsahuje.  
 Hodnocení ztížení společenského uplatnění podle nové Metodiky 
Nejvyššího soudu ČR budou moci dle stanoviska Nejvyššího soudu provádět 
pouze proškolení znalci v oboru "stanovení nemateriální újmy na zdraví". 
Naopak bodové hodnocení bolestného podle nové Metodiky Nejvyššího soudu 
ČR může podle názoru tohoto soudu provést kterýkoliv ošetřující lékař. 
Metodiku lze nalézt na webových stránkách Nejvyššího soudu ČR nsoud.cz.  

 Čtyři významné zdravotní pojišťovny nabízí poskytovatelům ambulantní 
specializované péče trvalý smluvní vztah – smlouvu na dobu neurčitou, kterou 
lze ze strany zdravotní pojišťovny ukončit jen z taxativně stanovených důvodů 
uvedených přímo ve smlouvě (přesně určené případy hrubého či opakovaného 
porušení povinností poskytovatele), ze strany poskytovatele lze smlouvu ukončit 
z provozních důvodů kdykoli. Jde o VZP ČR, ZP MV ČR, ČPZP a OZP. Texty 
těchto smluv, které lze podle názoru ČLK akceptovat, jsou na webových 
stránkách lkcr.cz.  
Doporučuji této možnosti využít a trvalý smluvní vztah uzavřít, což nepochybně 
významně zvýší hodnotu zdravotnického zařízení i existenční jistotu 
poskytovatele. V případě potřeby lze tuto problematiku blíže konsultovat. 

V Praze dne 29. června 2015 

JUDr. Jan Mach 
  


